TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4158/TCHQ-KTTT
V/v: trả lời vướng mắc tại Hội nghị
đối thoại về thuế và Hải quan
	Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2005

	Kính gửi
	Công ty TNHH Sơn Tùng Lâm
(Số 787. Nguyễn Tam Trinh, Q. Hoàng Mai. TP. Hà Nội)

Tổng cục Hải quan xin trả lời câu hỏi của doanh nghiệp nêu tại Hội nghị đối thoại về thuế và Hải quan ngày 22/9/2005 như sau:

- Câu hỏi:
Công ty mua bảo hiểm trong nước, Hải quan cộng phí Bảo hiểm nội trong nước bằng tiền Việt rồi tính thuế nhập khẩu. Đề nghị nếu mua bảo hiểm trong nước thì chỉ tính thuế nhập khẩu theo giá C&F?

- Trả lời:
Căn cứ Thông tư 118/TT/BTC ngày 06/6/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định 60 về xác định giá tính thuế tại điểm 2.8.1 mục VII nêu: “Trường hợp người nhập khẩu không mua bảo hiểm cho hàng hóa thì không phải cộng thêm chi phí này vào trị giá tính thuế”; Tại điểm 3.2 “các khoản được trừ” trong đó có “chi phí vận tải, bảo hiểm trong nội địa Việt Nam”.

Như vậy, nếu Doanh nghiệp mua bảo hiểm trong nước thì không phải cộng vào trị giá hàng hóa nhập khẩu để tính thuế nhập khẩu.

Tổng cục Hải quan thông báo để Doanh nghiệp được biết.

Xin cảm ơn sự hợp tác của doanh nghiệp.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VT, KTTT(3).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An